

SKILSMISSE

Skøde- og Panteprotokol Hillerslev-Hundborg Herred 1827-1833 la.vi b-33-d sp 12. fol 19.
Gerhard Faye, Kongel. Majestæts beskikkede Amtmand over Thisted Amt, Ridder af Dannebrog og Dannebrogsmænd, gør vitteligt, at Aar 1808 den 3 die augusti blev Thisted Amts Forligelseskommission sat, hvor da følgende Sag blev behandlet:

Gaardmand **Niels Jensbye af Tingstrup** og Kone **Karen Nielsdatter** mødte for Commissionen uden foregaaende Indkaldelse, og bleve med hinanden forenede om at ansøge Amtets Bevilling til Skilsmisse fra Bord og Seng, da de formedelst ond Forligelsesmaal ikke længere kunne leve tilsammen, til sand Nytte enten for dem selv eller deres i Ægteskabet sammenavlede 8 te endnu levende umyndige Børn -
Til saadan Ende antage de følgende Vilkaar, som Grundvold for Skilsmisse imellem dem:

1. Manden Niels Jensbye fraflytter strax sin iboende Gaard i Thingstrup og overdrager samme med alle sine Herligheder og Rettigheder, Sæd, Besætning og Inventarium uden mindste Undtagelse til sin Kone benævnte Karen Nielsdatter og det med fuldkommen og uinskrænket Ejendomsret.
Altsaa bliver det en naturlig Følge deraf, at hans ihændelevende Skiøde og Adkomster paa benævnte Gaard og Eiendom overleveres Konen til fuld brug og afbenyttelse.
2. Hvad Giæld der hæfter paa Gaarden og dens Tilliggende, som Niels Jensbye opgav at være efter sin udstædte Panteforskrivning til Thisted Kirke 500 Rdl saavel som hans øvrige til dato iværende Giæld omtrent 100 Rdl til Kiøbmændene Niels Diderichsen, Lars Holst, Jan Lundorph, og Nicolai Reesen tilsvare og udreder Konen Karen Nielsdatter uden Ansvar for Manden i nogen Henseende ligesom hun og paatager sig alle kongelige Skatter og andre Byrder af Gaarden der enten er eller maatte forfalde til udredelse.
3. Som Erstatning til Niels Jensbye, saaledes afstaaer og overlader til sin Kone deres fælles iboende Gaard og tilhørende Eiendom, forbinder Konen Karen Nielsdatter sig til at betale fornævnte sin Mand Niels Jensbye udi Wiborg Omslag Termin 1810 god Betalingssted 100 Rdl, skriver eet hundrede Rixdaler, dog uden Renter svarelse af samme.
Desforuden reserverer han sig ved sin fraflyttelse af Gaarden at medtage sin Kiste og Igangklæder.
4. Hvad deres sammenavlede Børn angaar, da lover og indgaar Konen Karen Nielsdatter at drage en moderlig Omsorg for disses Forsørgelse i alle muelige Maader og Henseender for saa vidt de ere eller matte blive trængende til deres Forældres Hjælp og Understøttelse, ligesom og at give dem en god og christelig Opdragelse efter Stand og Vilkaar.

Under saadanne Vilkaar erklærede ommeldte Ægtefolk at være forenede om Skilsmisse fra Bord og Seng og forventede dertil at erholde Amtets Bevilling.

Niels Jensbye og Karen Nielsdatter, med paaholden Pen.

Lovformeligheden med Thisted Amts Foreligelsescommissionsprotocol bekræfter Faye dette Separationsforlig med vedhæftede Bevilling begieres læst inden Retten som adkomst og hjemmel for Niels Jensbyes separerede Hustru Karen Nielsdatter paa hende og nævnte Mand tilhørende Gaard i Thingstrup og Hartkorn 1 - 6 - 2 - 3/4 der er en Deel af den benævnte Niels A. Jensbye ved Skiøde af 13 may 1793 tilhjemlede Eiendom. skrevet i Thisted den 29. octobr. 1827

Jacob Overgaard eier Gaarden efter Auktionsrettens Skiøde af 21. marty 1826.
Fremlagt, læst og publiceret under Hillerslev-Hundborg Herreders Ret dend 5. febr. 1828.
Læst: Lutzhoft
Protocolleret fol 18 af Toft.
Herfor betales denne 48 Sk. 1Rdb, 55 1/2 Sk. sølv.

Karen giftede sig i 1818 i Thisted som 53-årig med Peder Christian Erichsen, Kåstrup, 33 år.

Niels Andersen Jensby levede efter skilsmissem fra Karen Nielsdatter til sin død sammen med Sidsel Marie Andersdatter med hvem han fik datteren Marie Cathrine Nielsen den 15. oktober 1815 i Hillerslev.

DØD

Ved død: Den 1. oct 1816 døde Niels Jensby, fhv. Gaardmand i Tingstrup, nu Daglejer, 56 (50) Aar gl. faldt baglæns ned af en Bænk paa Markedsdagen, og døde Dagen efter.

Skifteprotokol for Hillerslev-Hundborg Herred 1811-16 (ra film 9749)

Register:

Jensby, Niels, Store Hillerslev, død 1816 , 1.okt

gift med Karen Nielsdatter, fol 456 b. fol 456 b: Aar 1816 den 2. octbr. mødte paa den competente Skifteforvalters Vegne examitatus juris D. Lutzhoff i Store Hillerslev Bye for at foretage en lovlig Registrering og Vurderingsforretning over Niels Jensbyes Efterladenskaber, der ifølge anmeldelse fra Vedkommende i gaar ved Døden er afgaaet.

Fruetimmeret Sidsel Marie Andersdatter hos hvem bemeldte Afdøde i den senere Tid har havt Opholdssted var herved tilstede og paaviste hans Effekter som nedstaaende staaer - som Vitterligheds og Vurderingsmænd var herved tilstede Gaardmændene Niels Dahlgaard og Jens Jensen og vurderede derefter som følger:

1 furre Kiste 6 Rdl, - Mark, - Skilling.

1 blaae Kiøle 2 - -

1 sort do 1 - -

1 pr gl Støvler - 1 -

1 Skab - 1 -

1 Skjorte - 3 -

1 lærreds Kiøle - 3 -

1 s..... - 2 -

1 gl hvid Trøie - 1 -

1 sribet Nattrøie - 2 -

1 do do - 1 -

1 Nattrøie - - 8

1 Pibe - - 8

1 sort Vest - 4 -

1 blaae Trøie 1 - -

1 Skjorte 1 - -

1 blaa Vest - 2 -

1 Hørskjorte - 3 -

1 pr Buxer - 3 -

1 pr gl Buxer - 1 -

2 pr Strømper - - 8

2 pr Vanter - - 8

1 pr Strømper - - 4

1 pr Buxer - - 8

1 pr do - - 8

1 rød Hue - 2 -

1 do - - 4

1 do - 2 -

1 pr Strømper - - 4

1 gl Hat - - 2

Paa Opfordring erklærede bemt. Sidsel Marie Andersdatter, at den Afdøde hende bekendt ikke ejede mere.

Det bemærkedes, at Niels Jensbye's Enke Karen Nielsdatter nu modtog hans beskrevne Efterladenskaber i Forvaring indtil nærmere Foranstaltning fra Skifterettens Side.

Det passerede bekræftes nærmere Foranstaltning fra Skifterettens side.

Det passerede bekræftes saaledes under Hænders Underskrift.

Nils Dalgaard, J. Jensen, Lutzhoff
Sidsel Andersdatter, Peder Jensbye
med ført Pen. med paaholden Pen.

SKIFTESAMLING

Skifteprotokol for Hillerslev-Hundborg Herreder, Thisted a, 1816-24 la Viborg b-33, d 309 ra-film 9746H

Register:

Niels Jensbye - Karen Nielsdatter, Hillerslev 1819, 27/12, fol 167 fol 167 b. Aar 1819 Mandagen dend 27 decbr. blev paa underskrevne Skifteforvalters Contoir i Thisted, efter forudskeet Bestemmelse og Bekjendtgjørelse for alle Vedkommende, foretaget Skiftesamling i Stervboet efter afdøde Niels Jensbye af Hillerslev, hvis Boe er taget under Skiftebehandling den 2 octbr 1816, ... dend gamle Skifteprotokol fol 456.

Den Afdødes Enke Karen Nielsdatter er senere blevet gift med Gaardmand Peder Erichsen i Thingstrup, der her var tilstede paa sin Kones Vegne og anmeldte, at hans Kone i forrige Egteskab med den Afdøde har sammenavlet 7 levende Børn, nemlig:

1. en Datter Ane Marie, gift med Gaardmand Jens Jensen i Faartoft som her var tilstede.

2. en dito Marie, 26 aar gl.

3. en dito Ane, 25 aargl.

4. en dito Marthe, 21 aar gl.

5. en dito Birthe, 20 aar gl.

for hvilke sidstnævnte 4 Piger der personlig her var tilstede, blev indsat som Værge den nævnte Jens Jensen som lovede at iagttage sine Pligter i denne Egenskab,

6. en Søn Peder Jensbye, 32 aar gl.

7. Anders Jensbye, 18 aar gl.

8. Niels Jensbye, 13 aar gl:

for hvilke 2 sidstnævnte var mødt som deres Formynder Gaardmand Peder Eriksen af Thingstrup; ligesom og paa Peder Jensbyes Vegne, da han for Tiden er i Aalborg, var tilstede hans Hustru Johanne Larsdatter klot.-

som testes var nærværende Hr. Kiøbmand J. A. Grønlund og H. D. Lutshoft begge af Thisted.

Disse ovennævnte Tilstedeværende Vedkommende ønskede at Skiftet i Dag maatte blive sluttet, hvilket Skifteretten fuldkommen bifaldt, især da dette Boe saa længe har henstaaet af Mangel paa nogle nu erholdte Oplysninger.

Den Afdødes Efterladenskaber ere bortsolgte ved offentlig Auktion, under 11 novembr 1817, hvorover Inqessitor Hr. Grønlund fremlagde en Opgjørelse af dato 24. dec 1818 som efter Begjæring, blev medtaget til denne Agts indlemmelse saalydende fol 180.

Herefter bleved at bruges til Indtægt for Boet i hvilken Tingene ere bortsolgte13 Rd, 3 Mk, 11 Sk og

endvidere bliver til Indtægt og af Peder Eriksen at tilsvare efter Vurderingen de Ting af den Afdødes som hans Kone har forbrugt, der tilsammen er taxeret for 5 Rd, 8 Sk.. Boets hele Indtægt bliver altsaa.....18 Rdl 5 Mk 4 Sk eller sølv 14 Rdl 2 Mk 4 Sk

Derefter fremlagde Stervboe Enkens nuværende Mand en Regning over Begravelsesomkostninger i Anledning af den Afdødes Begravelse af dags dato, hvorefter han paastod sig udbetalt 37 Dlr sedler,... denne Regning blev modtaget til indlemmelse saalydende fol 180.

Ligeledes blev fremlagt som til Skifteretten indløbende, et Brev fra Amtet af 22. april 1817 hvorefter fordred 18 Mk, 72 Sk. n.v. i en Segls underskrevet som med den Afdøde var erlagt paa Vegne.

Et andet Brev fra Amtet af 24 octobr 1816 blev ligeledes fremlagt hvorefter den Afdødes Boe er pligtig at tilsvare 1 Rdl, 2 Mk, 14 1/2 Sk n.v. for en mod ham anlagt Hoersag.

Disse tvende Breve bliver oplæste for de Tilstædeværende Vedkommende og derefter hver for sig saalydende fol 180

Disse Fordringer vil efter sin blive at udholde af Boet, om samme kan tilstrække-

Ligeledes var til Skifteretten indløben følgende Regninger:

1. Fra Knud Heedegaard, Thisted hvorefter fordres 13 DI 4 novbr 1816

2. en dito af 9 octbr 1816 fra Niels Chr. Pedersen i Skovsted paa 2 DI, 5 Mk, 15 Sk

3. en do af 2 novmb 1816 paa 6 DI -Mk, 8 Sk fra Poul Sand i Thisted disse Regninger lyder fol 180, 181.

Flere Fordringer er ikke anmeldte i dette Boe, og bliver hermed at opgjord saaledes.

dette Skiftes Bekostning:

a. Skifteforvalterens 1 DI 3 Mk -

b. Beskrivelsen 2 - 3 - 10 Sk

c. Forsegling - 5 - -

d. 20 pct til Justitsfondet - 4 - 12 -

e. 1/3 pct til Kongens Kasse - 1 - -

f. 20 pct heraf til ditto - - 4 -

g. Vidner og Vurderingsmænd 2 DI - -

h. Stemplet Papiir til Skiftebrevet 3 Mk 27 Sk, Papiier ere 8 Rdl 1 Mk 5 Sk igien til deling imellem Kreditorerne 6 DI 0 Mk 15 Sk

Af denne Opgjørelse erfares at Boet bliver fallit og er langt fra ikke i stand til at fyldestgjøre samme Kreditorer.

Da det er hjemlet i Anordningen om Skiftevæsenet og navnlig i Lovens 5-2-1 og 24 af den Afdødes Begravelsesomkostninger forlods udtages af Boet før Fordringer, kan komme i betragtning; saa vil den af Peder Erichsen fremlagte Regning over Begravelsesomkostninger forlods blive at udbetale af Boet forsaavidt samme kan tilstrække.

Der bliver saaledes aldeles intet til de øvrige anmeldte Fordringer, da Boets Beholdning 6 Rdl, 6 Sk sølv ikke en gang kan fyldestgjøre Begravelses Regning som er paa 37 Dlr sedler eller efter quartal .. 28 Rdl, 1. Mk, 2 Sk..

De Tilstædeværende Vedkommende var tilfreds med denne Opgiørelse og Skiftets Behandling i det Heele, men beklagede kun at dend Afdødes Kreditorer ikke kunde blive fyldestgjort og de saaledes ey heller faar nogen Arv efter deres Fader.

Den Beholdning 6 Rdl, 15 Sk sølv blev dernæst udbetalt Stervboe Enkens nuværende Mand Peder Eriksen, som derved efter Omstændighederne var tilfreds for sine Fordringe.

Da ingen havde videre med denne Skifteforhandling at bemærke eller tilføre, saa bliver Skiftet efter ... Niels Jensbye herved sluttet, tilendebragt samt med Underskrift.

Ligesom P. Erichsen herved qvitterer for de ham udbetalte 6 Rdl, 5 Sk sølv. --

Datum ut supra. J. Jensen, Ane Nielsdatter, Maren Nielsdatter, Marthe, Birthe Nielsdatter, Peder Erichsen.